اب انھیں خود محمد (ﷺ) اور مکہ سے آئے ہوئے غیر ملکیوں کو مدینہ سے نکالنا ہوگا۔ ان حالات میں اللہ تبارک و تعالیٰ نے سورۃُ الْأَنْفَال میں ہدایات دیں :

جدول-۱: یہود کے خلاف برپا کی گئی جنگوں کی تفصیل

شمار غزوہ مقام ہجری تاریخ شمسی کلینڈر
۷ بنی قینقاع مدینہ منورہ ۵ شوال ۲ ہجری
۱۳ بنی نضیر اطراف مدینہ ربیع الاول ۴ ہجری اگست ۶۲۵ء
۱۹ بنی قریظہ اطراف مدینہ ۵ ہجری
۲۳ خیبر وادی خیبر محرّم تاریخ الاول ۷ ہجری

إِنَّ شَرَّ الدَّوَابِّ عِنْدَ اللَّهِ الَّذِينَ كَفَرُوا فَهُمْ لَا يُؤْمِنُونَ ﴿۵۵﴾ الَّذِينَ عَاهَدتَّ مِنْهُمْ ثُمَّ يَنْقُضُونَ عَهْدَهُمْ فِي كُلِّ مَرَّةٍ وَ هُمْ لَا يَتَّقُونَ ﴿۵۶﴾ فَإِنَّمَا

آپ اپنی مسجد کے لیے مدینے کی جانب چل دیے۔

مدینہ واپس پہنچتے ہی آپ نے فوراً ہی محمد بن مسلمہ کو بنی نضیر کے پاس روانہ فرمایا اور انھیں یہ نوٹس دیا کہ تم لوگ مدینے سے نکل جاؤ۔ اب یہاں میرے ساتھ نہیں رہ سکتے۔ تمہیں دس دن کی مہلت دی جاتی ہے اس کے بعد جو شخص پاپا جائے گا اس کی گردن ماری جائے گی، یہ ربیع الاول ۴ ہجری [اگست ۶۲۵ء] کی بات ہے۔

یہود کو جب دس روز میں شہر چھوڑ دینے کا نوٹس ملا تو بنی نضیر کو پیغام بھیجا کہ اپنی جگہ برقرار رہو، ڈٹ جاؤ، اور بنو قینقاع کی مانند گھر بار نہ چھوڑو۔ میرے پاس دو ہزار مردان جنگی کی ایک فوج ہے۔ جو تمہارے ساتھ تمہاری بستی میں تمہاری حفاظت میں جان دے سکتی ہے۔